COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2022

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Solicita  realização  de  Audiência
Pública  para  discussão  do  tema:
“As  medidas  de  apoio  aos
produtores  afetados  pelos  efeitos
climáticos”.

                 Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização  de   reunião   de
Audiência   Pública, nesta Comissão Permanente, para discutir o tema
“As  medidas  de  apoio  aos  produtores  afetados  pelos  efeitos
climáticos”.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

1. Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento – MAPA;

2. Representante da EMBRAPA;
3. Representante  da  Confederação  da  Agricultura  e

Pecuária do Brasil – CNA;
4. Representante da CONTAG;

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação visa debater sobre as medidas de
apoio aos produtores afetados pelos efeitos climáticos.

A  Bancada  Gaúcha  em  Brasília  promoveu  uma  ampla
reunião de mobilização em defesa de medidas contra a grave crise
hídrica  que  atinge  o  Rio  Grande  do  Sul.  Desde  então  não  houve
avanços significativos. É preciso encontrar espaço orçamentário para
dar o suporte às milhares de famílias afetadas pela seca.

Segundo estimativa da Federação da Agricultura do Rio
Grande  do  Sul  (Farsul),  seriam  necessários  R$  5,7  bilhões  para
atender toda a demanda: R$ 3 bilhões para destravar o atual Plano
Safra,  R$  1,2  bilhão  para  parcelar  as  dívidas  dos  produtores

*C
D2

28
13

82
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jerônimo Goergen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228138269900

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
13

:3
0

- C
AP

AD
R

familiares,  R$  1  bilhão  para  parcelar  as  dívidas  dos  demais
produtores e R$ 500 milhões adicionais para manter o Seguro Rural.

Desta feita, pretende-se ampliar a discussão e esclarecer
dúvidas acerca das medidas de apoio aos produtores afetados pelos
efeitos climáticos.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a
aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala das Comissões,      de                  de  2022.

Deputado Jerônimo Goergen

*C
D2

28
13

82
69

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jerônimo Goergen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228138269900

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
13

:3
0

- C
AP

AD
R